ylilhem

Decisiones Eslratégicas
INFORME DE GERENTE

Quito, 31 de diciembre del 2008

Sefiores:
JUNTA DE ACCIONISTAS
CYDHEM S.A.

De conformidad con las disposiciones legales y estatutarias de la compafia me
permito a continuacién presentar el informe de gestién como GERENTE del CENTRO
DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EMPRESARIAL CYDHEM S.A. por el afio 2008.

1. De acuerdo a las normas estatutarias de la empresa y reglamentarias del pais
asi como la de la Junta General de Accionistas se ha procedido en cada uno de
los actos administrativos, tributarios y obligaciones de la empresa asi como en
la presentacion de los estados financieros.

2. Los estados financieros de la empresa se encuentran se acuerdo con los libros
de contabilidad para los cuales se ha aplicado las Normas Ecuatorianas de
Contabilidad.

3. De conformidad a los estados financieros de la empresa al 31 de diciembre de
2008 se encuentra con un Activo Total de $ 58794.92 (CINCUENTA Y OCHO MIL
SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO 92/100 ddlares), una utilidad después de
impuestos de $ 1632.36 (MIL SEISCIENTOS TREINTA Y DOS 36/100 délares), y
la utilidad neta para repartir a los socios es de 1469.13 (MIL CUATROCIENTOS
SESENTA Y NUEVE 13/100) y un capital de $30000.00 (TREINTA MIL con
00/100 ddlares), constituido de Ia siguiente manera:

NOMINA SUSCRITO PAGADO POR PAGAR
Herrera Lana Anibal Eduardo 30000.00 30000.00 0.00
$ 30000.00 $30000.00 $ 0.00

La empresa ha presentado un nivel de ventas durante el afio 2008 de 93915.00 y
un monto total de costos y gastos de 90974.06

Esta es la informacién que se presenta en los balances anexos al presente informe.

Atentamente,

=

U.A.Wt.
Ing. Eduardo Herrera

GERENTE




ACTIVOS

Activo Corriente

Activo Disponible

Caja General

Caja E. Herrera

Banco Pacifico Cta.Cte. 5235464
Banco Pichincha Cta. Cte.

Activo Exigible

Crédito Tributario IVA

Impuesto a la Renta afios anteriores
Impuesto a la Renta afio corriente

Total Activo Corriente

Activo Fijo

Tangible

Muebles y enseres

Equipo de Oficina

Equipo de Computacién

(-) Depreciacion Acum. Activos Fijos

Intangibles

Marca CIDEM

Gastos de Constitucion

Gastos Investigacion y Desarrollo
(-) Amortizacion Acumulada

Total Activo Fijo

TOTAL ACTIVO

PASIVO

Pasivo Corriente

Cuentas por pagar Proveedores Locales
Black Box
FourAxis

Aportes por Pagar

Préstamo 1ESS

Noémina por Pagar

Participacion Trabajadores por pagar

Anticipo clientes

Total Pasivo Corriente

PATRIMONIO

Capital Suscrito Asignado
Resultados Ejercicios Anteriores
Utilidad del Ejercicio

Reserva Legal

Reserva Legal 2008

Total Patrimonio

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CYDHEM S.A.

BALANCE GENERAL
Al 31 de diciembre de 2008

2.84
29,444.63
15,702.01

47,187.03

2,037.55

367.56
226.93
581.81

3,937.69
350.36
7,221.89

1,176.30

48,363.33

4,847.25

4,000.00
600.00
17,900.00

5,584.34

148.96
60.96
88.00
268.71
110.36
1,022.36
441.14

10,431.59

58,794.92

234560

30,000.00
375.60
1,469.13
449.83
163.24
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Eduardo Herrera
GERENTE GENERAL

26,337.13

32,457.79

58,794.92

idra Criollo

CO?TADORA




4

4.1.

4.1.1.
4.1.1.01.
4.1.1.01.02
4.1.1.01.03
4.1.1.01.07

4.1.1.02.

4.1.1.02.01
4.1.1.02.02
4.1.1.02.05

4.1.1.03.
4.1.1.03.01
4.1.1.03.04

4.1.2.
4.1.2.02.
4.1.2.02.02
4.1.2.02.06

4.1.2.03.
4.1.2.03.01

5

5.1.02.
5.1.02.01
5.1.02.02

5.1.14.
5.1.14.02
5.1.14.03

5.1.16.
5.1.16.01

5.1.17.

5.1.17.01
5.1.17.02
5.1.17.04
5.1.17.05

5.1.19.
5.1.19.03

5.1.22.

5.1.22.01
5.1.22.02
5.1.22.03

5.1.23.01
5.1.23.02

INGRESOS

INGRESOS OPERACIONALES
VENTAS NETAS 12% Y 14%
Software

Crystal Ball Professional

Crystal Ball Premium

E Views

Capacitacion

Riesgos Proyectos de Inversion
Seminario Taller

Seminario Internacional

Asesoria
Asesoria
Mantenimiento

VENTAS TARIFA 0%
Ventas tarifa 0%

Crystal Ball Professional
Libros

Capacitacion
Seminario Int. Simulacién

COSTOS Y GASTOS

CYDHEM S.A.

Balance de Resultados

Al 31 de diciembre de 2008
(Expresado en USD)

38,760.00
19,560.00

2,000.00

6,030.00
2,500.00

7,500.00

100.00

600.00

13,950.00

1,015.00

COMPRAS BIENES NO PRODUCIDOS SOC,

Compra de Software
Repuestos

SUELDOS SALARIOS Y REMUNERACIONES

Sueldo Gerente General
Sueldo Asistente

APORTES SEGURIDAD SOCIAL

Aportes [ESS

APORTES SEGURIDAD SOCIAL

Décimo Tercer Sueldo
Décimo Cuarto Sueldo
Fondos de Reserva
Bono Navidefio

HONORARIOS PERSONAS NATURALES

Asistente Contable

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES

Mantenimiento Vehiculos
Mantenimiento Equipo
Mantenimiento y Adecuaciones

ARRIENDO BIENES INMUEBLES
Arriendo Bienes Inmuebles Per. Nat.

Arriendo suite

60,320.00

16,030.00

700.00

14,965.00

1,900.00
1,900.00

19,565.24

280.30

10,000.00

2,000.00

1,338.04

145.83
66.67
312.50

310000

1,300.00

1,180.48
147.40

2,367.24

200.00

2,700.00

93,915.00

77,050.00

16,865.00

90,974.06

19,845.54

12,000.00

1,338.04

3,625.00

1,300.00

3,695.12

2,900.00



5.1.26
5.1.26.05
5.1.26.06

5.1.27.
5.1.27.01

2.1.31.
2.1.31.01

2.1.32.
2.1.32.01
2.1.32.02

2.1.33.

2.1.33.02
2.1.33.03
2.1.33.04

2.1.34.
2.1.34.01
2.1.34.02

2.1.35.
2.1.35.01
2.1.35.03

2.1.36.

2.1.36.01
2.1.36.02
2.1.36.03
2.1.36.04
2.1.36.05
2.1.36.06
2.1.36.04

2.1.37.
2.1.37.01

5.1.38

5.1.38.01
5.1.38.02
5.1.38.06
5.1.38.07
5.1.38.08
5.1.38.09
5.1.38.10
5.1.38.11

5.1.39.

5.1.39.01
5.1.39.02
5.1.39.03

5.1.41.
5.1.41,
S5.1.41.
5.1.41.

PROMOCION Y PUBLICIDAD
Gastos de Marketing
Promocion y Publicidad

COMBUSTIBLES
Combustibles

SEGUROS Y REASEGUROS
Seguros

SUMINISTROS Y MATERIALES
Suministros y materiales
GND Suministros

TRANSPORTE
Gastos reembolsados
‘Transporte

GND Transporte

GASTOS DE GESTION
Gastos de Gestion
Gaslos reembolsados

GASTOS DE VIAJE
Gastos de viaje
Varios

AGUA, ENERGIA, LUZ, TELECOMUNIC.
ND Telecomunicaciones

Servicio Celular Movistar

Servicio Telefonico

Energia Eléctrica

Servicio de internet

Servicio Porta

TV cable

NOTARIOS REGISTRADORES PROPIED
Servicios Notariales

IMPUESTOS CONTRIBUCIONES OTROS
ICE Impuestos consumos especiales

Gastos F.Proporcionalidad

Contribucién Super Cias.

Capacitacion IESS

Certificaciones

Impuesto a la salida de divisas

Patente Municipal

Contrato M. Trabajo

DEPRECIACION ACTIVO FLJO
Depreciacion Muebles y Enseres
Depreciacion Equipo de Computacion
Depreciacion Equipo de Oficina

AMORTIZACIONES

Amort. Desarrollo e Investigacion
Amort. Gastos de Constitucion
Amort, Marca CIDEM

17,813.32

2,409.00

2,177.31

126.38

2,900.13

53.56

13.49
1,521.44
79.40

2,102.16
274.63

66.80

1,275.83

70.46
1,220.11
344.52
119.07
103.25
305.64

354.19

143.36

49.20
40.85
21.45
120.00
15.93
1.01
562.87

262.50

529.74
756.60
378.19

3,579.96
120.00
800.04

20,222.32

2,177.31

126.38

2,953.69

1,614.33

2,376.79

1,342.63

2,517.24

143.36

1,073.81

1,664.53

4,500.00



5.1.49, °
5.1.49.01
5.1.49.02
5.1.49.03
5.1.49.04
5.1.49.06
5.1.49.07
5.1.49.09
5.1.49.11
5.1.49.12
5.1.49.13
5.1.49.14

5.3.02.
5.3.02.01

=
)
=)
)
=
-)
=)

OTROS GASTOS LOCALES
GND Otros gastos
Condominio Edificio Munich
GND Multas ¢ intereses
Gastos varios

Seguros

Servicios FourAxis

Cédmara de Comercio
Capacitacion

Condominio Argentum
Gastos médicos

Imprenta

GASTOS FINANCIEROS
Gastos Financieros

UTILIDAD DEL EJERCICIO »
15% PARTICIPACION TRABAJADORES
UTILIDAD ANTES IMPUESTOS

25% IMPUESTOS A LA RENTA
UTILIDAD ANTES RESERVA LEGAL
10% RESERVA LEGAL

UTILIDAD NETA

CONCILIACION TRIBUTARIA
Utilidad antes particip

15% trabajdores

Utilidad antes impuestos

(+) GND

Base Imponible

25% IR

(-) Retenciones

Saldo a favor

<
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Eduardo Herrera
GERENTE GENERAL

5,425.36
159.03
29.97
3.58
1,453.67
112.88
1,390.00
169.00
760.00
598.48
312.00
436.75

132.61
13261

2,940.94
441.14
2,499.80
969.95
3,469.75
867.44

1,449.25

-581.81

Alexalndra Criollo
CONTADORA

2,940.94
441.14

2,499.80
867.44

1,632.36
163.24

1,469.13



