

INFORME DE GERENTE

Quito, 31 de diciembre del 2008

Señores: JUNTA DE ACCIONISTAS CYDHEM S.A.

De conformidad con las disposiciones legales y estatutarias de la compañía me permito a continuación presentar el informe de gestión como GERENTE del CENTRO DE INVESTIGACION Y DESARROLLO EMPRESARIAL CYDHEM S.A. por el año 2008.

- 1. De acuerdo a las normas estatutarias de la empresa y reglamentarias del país así como la de la Junta General de Accionistas se ha procedido en cada uno de los actos administrativos, tributarios y obligaciones de la empresa así como en la presentación de los estados financieros.
- Los estados financieros de la empresa se encuentran se acuerdo con los libros de contabilidad para los cuales se ha aplicado las Normas Ecuatorianas de Contabilidad.
- 3. De conformidad a los estados financieros de la empresa al 31 de diciembre de 2008 se encuentra con un Activo Total de \$ 58794.92 (CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO 92/100 dólares), una utilidad después de impuestos de \$ 1632.36 (MIL SEISCIENTOS TREINTA Y DOS 36/100 dólares), y la utilidad neta para repartir a los socios es de 1469.13 (MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE 13/100) y un capital de \$30000.00 (TREINTA MIL con 00/100 dólares), constituido de la siguiente manera:

NOMINA	SUSCRITO	PAGADO	POR PAGAR
Herrera Lana Aníbal Eduardo	30000.00	30000.00	0.00
	\$ 30000.00	\$30000.00	\$ 0.00

La empresa ha presentado un nivel de ventas durante el año 2008 de 93915.00 y un monto total de costos y gastos de 90974.06

Esta es la información que se presenta en los balances anexos al presente informe.

Atentamente,

Ing. Eduardo Herrera

GERENTE

CYDHEM S.A. **BALANCE GENERAL**

Al 31 de diciembre de 2008

ACTIVOS			
Activo Corriente			
Activo Disponible		47,187.03	
Caja General	2.84	17,107.007	
Caja E. Herrera	29,444.63		
Banco Pacifico Cta.Cte. 5235464	15,702.01		
Banco Pichincha Cta. Cte.	2,037.55		
	2,007.00		
Activo Exigible		1,176.30	
Crédito Tributario IVA	367.56		
Impuesto a la Renta años anteriores	226.93		
Impuesto a la Renta año corriente	581.81		
Total Activo Corriente		48,363.33	
Activo Fijo			
Tangible		4,847.25	
Muebles y enseres	3,937.69	1,017.23	
Equipo de Oficina	350.36		
Equipo de Computación	7,221.89		
(-) Depreciación Acum. Activos Fijos	-6,662.69		
() -1	0,002.07		
Intangibles		5,584.34	
Marca CIDEM	4,000.00		
Gastos de Constitución	600.00		
Gastos Investigación y Desarrollo	17,900.00		
(-) Amortización Acumulada	-16,915.66		
Total Activo Fijo		10,431.59	
TOTAL ACTIVO			58,794.92
PASIVO			
Pasivo Corriente			
Cuentas por pagar Proveedores Locales	148.96		
Black Box 60.96			
FourAxis 88.00			
Aportes por Pagar	268.71		
Préstamo IESS	110.36		
Nómina por Pagar	1,022.36		
Participación Trabajadores por pagar	441.14		
Anticipo clientes	24,345.60	06 205 12	
Total Pasivo Corriente		26,337.13	
PATRIMONIO			
Capital Suscrito Asignado	30,000.00		
Resultados Ejercicios Anteriores	375.60		
Utilidad del Éjercicio	1,469.13		
Reserva Legal	449.83		
Reserva Legal 2008	163.24		
Total Patrimonio	_	32,457.79	

Eduardo Herrera GERENTE GENERAL

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

Alexandra Criollo CONTADORA

58,794.92

CYDHEM S.A.

Balance de Resultados

Al 31 de diciembre de 2008 (Expresado en USD)

4 4.1. 4.1.1.01. 4.1.1.01.02 4.1.1.01.03 4.1.1.01.07	INGRESOS INGRESOS OPERACIONALES VENTAS NETAS 12% Y 14% Software Crystal Ball Professional Crystal Ball Premium E Views	38,760.00 19,560.00 2,000.00	60,320.00	77,050.00	93,915.00
4.1.1.02. 4.1.1.02.01 4.1.1.02.02 4.1.1.02.05	Capacitación Riesgos Proyectos de Inversión Seminario Taller Seminario Internacional	6,030.00 2,500.00 7,500.00	16,030.00		
4.1.1.03. 4.1.1.03.01 4.1.1.03.04	Asesoría Asesoría Mantenimiento	100.00 600.00	700.00		
4.1.2. 4.1.2.02. 4.1.2.02.02 4.1.2.02.06	VENTAS TARIFA 0% Ventas tarifa 0% Crystal Ball Professional Libros	13,950.00 1,015.00	14,965.00	16,865.00	
4.1.2.03. 4.1.2.03.01	Capacitación Seminario Int. Simulación	1,900.00	1,900.00		
5 5.1.02. 5.1.02.01 5.1.02.02	COSTOS Y GASTOS COMPRAS BIENES NO PRODUCIDOS SOC, Compra de Software Repuestos	_	19,565.24 280.30	19,845.54	90,974.06
5.1.14. 5.1.14.02 5.1.14.03	SUELDOS SALARIOS Y REMUNERACIONES Sueldo Gerente General Sueldo Asistente		10,000.00 2,000.00	12,000.00	
5.1.16. 5.1.16.01	APORTES SEGURIDAD SOCIAL Aportes IESS		1,338.04	1,338.04	
5.1.17. 5.1.17.01 5.1.17.02 5.1.17.04 5.1.17.05	APORTES SEGURIDAD SOCIAL Décimo Tercer Sueldo Décimo Cuarto Sueldo Fondos de Reserva Bono Navideño		145.83 66.67 312.50 3,100.00	3,625.00	
5.1.19. 5.1.19.03	HONORARIOS PERSONAS NATURALES Asistente Contable		1,300.00	1,300.00	
5.1.22. 5.1.22.01 5.1.22.02 5.1.22.03	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES Mantenimiento Vehículos Mantenimiento Equipo Mantenimiento y Adecuaciones		1,180.48 147.40 2,367.24	3,695.12	
5.1.23.01 5.1.23.02	ARRIENDO BIENES INMUEBLES Arriendo Bienes Inmuebles Per. Nat. Arriendo suite		200.00 2,700.00	2,900.00	

		,		
1. 2 .	5.1.26	PROMOCION Y PUBLICIDAD		20,222.32
	5.1.26.05	Gastos de Marketing	17,813.32	20,222.32
	5.1.26.06	Promoción y Publicidad	2,409.00	
	5.1.27.	COMBUSTIBLES		2,177.31
	5.1.27.01	Combustibles	2,177.31	,
	2.1.31.	SEGUROS Y REASEGUROS		126.38
	2.1.31.01	Seguros	126.38	
	2.1.32.	SUMINISTROS Y MATERIALES		2,953.69
	2.1.32.01	Suministros y materiales	2,900.13	
	2.1.32.02	GND Suministros	53.56	
	2.1.33.	TRANSPORTE		1,614.33
	2.1.33.02	Gastos reembolsados	13.49	
	2.1.33.03	Transporte	1,521.44	
	2.1.33.04	GND Transporte	79.40	
	2.1.34.	GASTOS DE GESTION		2,376.79
	2.1.34.01	Gastos de Gestión	2,102.16	
	2.1.34.02	Gastos reembolsados	274.63_	
	2.1.35.	GASTOS DE VIAJE		1,342.63
	2.1.35.01	Gastos de viaje	66.80	
	2.1.35.03	Varios	1,275.83_	
	2.1.36.	AGUA, ENERGIA, LUZ, TELECOMUNIC.		2,517.24
	2.1.36.01	ND Telecomunicaciones	70.46	
	2.1.36.02	Servicio Celular Movistar	1,220.11	
	2.1.36.03	Servicio Telefonico	344.52	
	2.1.36.04	Energía Eléctrica	119.07	
	2.1.36.05	Servicio de internet	103.25	
	2.1.36.06	Servicio Porta	305.64	
	2.1.36.04	TV cable	354.19	
	2.1.37.	NOTARIOS REGISTRADORES PROPIED		143.36
	2.1.37.01	Servicios Notariales	143.36	
	5.1.38	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES OTROS	40.20	1,073.81
	5.1.38.01	ICE Impuestos consumos especiales	49.20 40.85	
	5.1.38.02	Gastos F.Proporcionalidad		
	5.1.38.06	Contribución Super Cías.	21.45	
	5.1.38.07	Capacitación IESS	120.00	
	5.1.38.08	Certificaciones	15.93	
	5.1.38.09	Impuesto a la salida de divisas	1.01	
	5.1.38.10	Patente Municipal Contrato M. Trabajo	562.87 262.50	
		•		1 // 1 00
	5.1.39.	DEPRECIACION ACTIVO FIJO	-40 - 1	1,664.53
	5.1.39.01	Depreciación Muebles y Enseres	529.74	
	5.1.39.02 5.1.39.03	Depreciación Equipo de Computación Depreciación Equipo de Oficina	756.60 378.19	
	5.1.41.	AMORTIZACIONES	A 550.07	4,500.00
	5.1.41.	Amort. Desarrollo e Investigación	3,579.96	
	5.1.41.	Amort. Gastos de Constitucion	120.00	
	5.1.41.	Amort, Marca CIDEM	800.04	

5.1.49.	OTROS GASTOS LOCALES		5,425.36	
5.1.49.01	GND Otros gastos	159.03		
5.1.49.02	Condominio Edificio Munich	29.97		
5.1.49.03	GND Multas e intereses	3.58		
5.1.49.04	Gastos varios	1,453.67		
5.1.49.06	Seguros	112.88		
5.1.49.07	Servicios FourAxis	1,390.00		
5.1.49.09	Cámara de Comercio	169.00		
5.1.49.11	Capacitación	760.00		
5.1.49.12	Condominio Argentum	598.48		
5.1.49.13	Gastos médicos	312.00		
5.1.49.14	Imprenta	436.75_		
5.3.02.	GASTOS FINANCIEROS		132.61	
5.3.02.01	Gastos Financieros	132.61		
(=)	UTILIDAD DEL EJERCICIO			2,940.94
(-)	15% PARTICIPACION TRABAJADORES			441.14
(=)	UTILIDAD ANTES IMPUESTOS			2,499.80
(-)	25% IMPUESTOS A LA RENTA			867.44
(=)	UTILIDAD ANTES RESERVA LEGAL			1,632.36
(-)	10% RESERVA LEGAL			163.24
(=)	UTILIDAD NETA			1,469.13

CONCILIACION TRIBUTARIA

Utilidad antes particip	2,940.94
15% trabajdores	441.14
Utilidad antes impuestos	2,499.80
(+) GND	969.95
Base Imponible	3,469.75
25% IR	867.44
(-) Retenciones	1,449.25
Saldo a favor	-581.81

Eduardo Herrera
GERENTE GENERAL

Alexandra Criollo
CONTADORA